

DESPACHO DEL TITULAR
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
OFICIO CGE/UT-0129-2024
ASUNTO: INCOMPETENCIA.

San Luis Potosí, S.L.P.; a 06 de noviembre de 2024

C. Por la igualdad de oportunidades y recursos públicos a
Niñas, Niños y Adolescentes
PRESENTE. -

Por este medio, ejerciendo las facultades de la Unidad de Transparencia a mi cargo, se emite respuesta a su solicitud de acceso a la información pública, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia presentada el día 30 de octubre de 2024, la cual quedó registrada con folio número 240467924000092, en la que textualmente solicita:

“Que la igualdad de oportunidades para las y los niños exista en el municipio de Matehuala” El derecho de toda persona de solicitar gratuitamente la información generada, administrada o en posesión de las autoridades públicas, quienes tienen la obligación de entregarla sin que la persona necesite acreditar interés alguno ni justificar su uso, es así que solicitamos al C. Presidente de Matehuala Raúl Ortega Rodríguez y Equipo de Regidores lo siguiente: ¿Qué cantidad de recurso público utilizó y ejerció la C. Regidora de Educación y Bibliotecas Públicas Municipales María Isabel Martínez Duarte en su pasada visita del mes de octubre de 2024 a la Escuela Primaria Oficial José Rosas Moreno con Clave Administrativa 24EPR0033X? ¿Cuál es el plan de trabajo de la Regidora María Isabel Martínez Duarte para visitar a las escuelas de la periferia de la Ciudad de Matehuala y comunidades aledañas a su municipio sobre todo a las escuelas más vulnerables de Matehuala? ¿Qué recursos públicos ejercerá en beneficio de las escuelas públicas de Matehuala que se encuentran menos favorecidas por el municipio de Matehuala? Considera la Regidora María Isabel Martínez Duarte y demás Regidores que integran el H. municipio/alcaldía de Matehuala que la Escuela Primaria José Rosas Moreno 24EPR0033X se encuentra en situación vulnerable en comparación de las verdaderas escuelas de la periferia de la ciudad de Matehuala que en realidad no cuentan con los recursos que el Presidente de Matehuala Raúl Ortega Rodríguez y Regidora María Isabel Martínez Duarte otorgan a la escuela José Rosas Moreno 24EPR0033X cuando reiteramos existen otras escuelas por demás vulnerables? ¿Cuántas visitas a las escuelas vulnerables de Matehuala ha realizado la Regidora María Isabel Martínez Duarte para coadyuvar a la gestión y transformación de dichas escuelas vulnerables y sobre todo olvidadas por el gobierno municipal de Matehuala y que pudieran mejorar en su infraestructura? Al Presidente



de Matehuala Raúl Ortega Rodríguez, Regidora María Isabel Martínez Duarte y demás Regidores queremos preguntarles respetuosamente lo siguiente: ¿Es una acción discriminatoria para todas las niñas, niños y adolescentes de todo Matehuala acudir siempre a las mismas escuelas como la Primaria JOSÉ ROSAS MORENO 24EPR0033X entre otras escuelas que siempre visitan regularmente, cuando existen otros planteles con verdaderas necesidades? ¿O será porque acaso la escuela Primaria José Rosas Moreno 24EPR0033X cada que acuden a esta escuela la directora y personal les obsequian grandes banquetes, viandas y obsequios? Queremos saber ¿Qué cantidad de recurso público en traslado utiliza el Presidente de Matehuala Raúl Ortega Rodríguez y Regidora María Isabel Martínez Duarte emplean para acudir a las Escuelas que se ubican muy cerca de las oficinas del municipio de Matehuala como el caso de la Primaria José Rosas Moreno que se ubica a escasos metros de la alcaldía? ¿Cuánto costó a los ciudadanos de Matehuala la colocación del Mega Altar de Muertos ubicada a un costado de Presidencia Municipal? Al C. Gobernador de S.L.P ¿Cómo vigila o supervisa que los municipios que están a su digno cargo empleen los recursos económicos que Usted envía a favor de las escuelas más vulnerables se utilicen de manera efectiva y con transparencia y no se desvíen a manos de las y los regidores de cada municipio? ¿Qué acciones realiza su gobierno para que los recursos públicos estatales se apliquen a todas las escuelas más vulnerables de la periferia de Matehuala y no solamente se apliquen a las mismas escuelas como la Escuela José Rosas Moreno que hace un uso indiscriminado de recursos para festejar y vanagloriar al Presidente y Regidora María Isabel Martínez Duarte y demás regidores cuando visitan a esta escuela entre otras que por cierto, siempre son las mismas?"

Por lo expuesto anteriormente, manifiesto que esta Contraloría General del Estado a través de la Unidad de Transparencia, determinó la notoria incompetencia de la solicitud en comento, debido a que este Órgano Estatal de Control no formula, produce, procesa, administra, archiva o resguarda la información solicitada, lo anterior con fundamento en los artículos 44, de la Ley Orgánica de la Administración Pública del Estado de San Luis Potosí y 1º y 13 del Reglamento Interior de la Contraloría General del Estado.

Por las razones arriba mencionadas, con fundamento en el artículo 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, hago de su conocimiento que la información requerida se encuentra el H. Ayuntamiento de Matehuala ; ubicada en Celso N. Ramos #120 Colonia: Centro CP: 78780 Matehuala S.L.P. teléfono 4888820063 ; por lo que de ser posible realice su solicitud a través del sitio <https://matehuala.gob.mx/> teniendo como resultado la página que se muestra en la siguiente imagen, deberá dar clic en el apartado de Transparencia, para poder generar una nueva solicitud.





En cumplimiento a lo dispuesto en el último párrafo del artículo 154 de la ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de San Luis Potosí, se hace saber que en caso de inconformidad con el contenido de esta respuesta, podrá interponer Recurso de Revisión atendiendo a lo previsto por los artículos 166, 167 y 168 de la ley en comento, dentro de los quince días hábiles siguientes, contados a partir de la fecha de notificación de esta respuesta, lo anterior, es posible mediante el Sistema en el que interpuso su solicitud de acceso a la información, o bien, ante la Comisión Estatal de Garantía de Acceso a la Información Pública del Estado (CEGAIP).

ATENTAMENTE.


Nancy Nohemi Moreno Salazar
ENCARGADA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
"2024, Año del Bicentenario del
Congreso Constituyente del Estado de San Luis Potosí"

ARCHIVO/MINUTARIO

Prolongación Coronel Romero 110, colonia Alamitos C.P. 78280 Teléfono 444 814 80 66

ala.gob.mx